2) Gergel erdélyi székely püspök : „Spiritus S. non rescipit sermonis inter Siculos et Cumanos (neo — Christianos) discrimen.“ L. 1165. Cod. Dipl. tomo pr. — Julianus ord. Praedic : „In hac Ungarorum terra dictus Frater invenit Tartaros, et Nuncium et interpretem Tartarorum, qui sciebat ungaricum et cumanicum idioma.“ Jos. Inn. Desericii, de initiis et majoribus Hung. Tomo 1. p. 175.

3) Carpini János is azért megkülönbözteti a Kun nyelvet a magyartól : „Jugures (Ugores) sunt mediocris statuae sicut nostri. Apud Jugures est fons, et radix idiomatis Turcici (Hungarici) et Comanicici.“ Hayklut I. 101.

4) A szent Domonkos és Assizi Ferencz szerzetesei, kik III-dik Incze Pápa, és utóbb nagy Lajos király parancsolatjára kedves véreiknek, a pogány Kunoknak s. t. eff. megtéritésére kötelezték magokat Magyarországon. E végre a Kun nyelvet tanulgatták: Leges ecclesiast. R. H. Tom. III. p. 609—633. „Ego vero, consilio habitu, prius volui linguam terrae illius addiscere, et per gratiam Dei addidici linguam Cumanicam et literaturam Uiguricam, qua quidem lingua et literatura utuntur communiter per omnia regna ista.“ Annal. Minorum Romae Tomo VII. p. 206—207.

5) Cuthen Kunok királya, minekelőtt Magyarországban letelepednék, a magyar nyelvvel ismerkedett meg: „Kuthen

cum suis praevenerat, ut conditiones terrae, et linguam faceret sibi notam.“ Roger. Carm. miser. ss. rerum Hung. Tomo I. p. 300.

6) Zsigmond király jelenti, hogy nem minden magyar érti a kunt is átaljában : „*Jubente aliquando Sigismundo Imperatore, secedere paululum omnes, qui Comanum nescierent; nam cum Cumanis ei res erat, qui sunt Hungariae populi.*“ Aeneas sylv. operum p. 495—496.

7) Oláh Miklós érsek, ki a székelyeket ismerte, közöttük és a magyarok között szójárásbeli különbséget vall : „*Hungari, et Siculi eadem lingua utuntur; nisi quod Siculi quaedam peculiaria Gentis suae uocabula, habeant.*“ Nic. Oláhi Hung. et Attila c. XIV. §. 2. p. 61.

8) Reichersdorf is, Dacia leírója, a Székelyeket igazi Kun maradéknak, és beszédökben a Magyaroktól kevésben különbözöknek jelenti : „*Cicilia, Daciae angulus, Moldaviae regioni contiguus. Eius terrae populus — moribus, sermone, et vestitu non multum ab Hungaris discrepare videtur. Hi sunt Hunnorum antiquissimi.*“ Schwantner S.S. rer. Hung. Tomo I-o p. 786.

9) Timon Sámuel is a magyar és székelyek között csupán a szólási különbséget jegyzi meg : „*Cumanos gentem esse Hungarici idiomatis, semper iudicavi. Quod reliquia ac posteri eorum (Paloczii) ridicule atque insulse Hungarice loquantur, mirum non est, quando a caeteris gentilibus procul egerunt, et aliis nationibus (Tartaris etc.) permixti fuerunt.*“ In addit. p. 20. „*Siculi enim sunt germanissimi Hungari; nisi tamen pagani sermonem expoliant, risum movent audientibus.*“ Imago novae Hung. p. 42.

10) Az egész kunok és magyarok közötti szóláskülönbséget megfejté Ottrokocsi Ferencz : „*Etiam lingua ostendit illos (Jazyges et Cumanos) esse pariter veram posteritatem*

Hunnorum. Loquuntur enim eadem lingua (in essentialibus) qua nos Hungari loquimur; quam non acceperunt a nobis, sed habent eam avitam, et a maioribus suis acceptam, ut qui seorsim inde ab initio suas incoluere sedes. Quod dicit Rogerius a quibusdam etiam in hoc accusatum fuisse regem Cunorum, quod Hungariam ideo fuisse ingressus, ut non solum conditiones terrae addisceret, sed et linguam facheret sibi natam, hoc non de essentia, sed de dialecto linguae intelligendum est. Impossible enim erat ei tam brevi tempore, ut illic innuitur, et quidem cum suis addiscere linguam Hungaricam, si sua ab hac toto genere distincta fuisse; sed etiam prædicatores in medium ipsorum illico missi sine ulla sollicitudine linguae, evidenter evincunt, linguam Ipsorum in essentialibus fuisse cum nostra eandem.“ — „Differentia, quae prima fronte videtur esse, non est tanta, ut ad diversitatem hic ea sermonis faciendam ullo modo mereatur.“

11) Ugyanezt tanúsítja szemmel látó tanu Sajnovics János az északi Finnekkről és Ugriczkáról minden felekezeteikkel együtt, hogy nyelvök alakjára nézve a Hun-Magyarral egyez; csak szójárásokra nézve különböző: az ott körülbelül hatalmaskodó nyelvkból előntve, rész szérint pedig elhanyagoltatva; kivéve azokat, kik tulajdon nyelvöket fölcseréltek. Lásd Joannis Sajnovics, Maximiliani Hell, astronomi Viennensis, ad observandum Wardae hause Veneris infra discum solis transitum missi socius, idioma Hunnico-Magyaricum hodie quoque ab extremo Europae, qua occasum, et septentrionem respicit, angulo per Finnmarciam, Lapponiam, Permiam, Tartariam, in Asiam usque, non interrupta serie protendi, demonstravit, dissertatione coram Regia scientiarum societate Hasniae prælecta, ac ibidem anno 1770 luci data.“

12) Ugyanezt elismerik a tudós oroszok és utazók is közönségesen : „*Una quondam viguit in omniibus uralensibns regionibus lingua Ugorica (Hunnica) cuius quippe Finnica, Vogulica, Ostiaca, ac vetus Baskiria filiae totidem erant; quod viri doctissimi propria partim experientia, partim aliena, iam dudum animandverterunt. „Hunnica, inquiunt, in Finnica superest, cum hac ostiaca, dialecti varietatem si demas, ac Vogulica convenienti.*“ Coll. Russ. l. c. cf. etiam Ferd. der Ung. Volkstam. 140.

„Vielleicht sind die Finnen in grauer Vorzeit aus dem nördlichen Asien nach Europa gekommen; wenigstens ist ihre Sprache von den europäischen Stammesprachen sehr verschieden, und der ungarischen ähnlich (s. D. Gyarmathi. *Affinitas linguae Hungaricae cum linguis Finnicae originis*) Bayer, und nach ihm auch Gatterer, lassen die Finnen von den Scythen entspringen; aber die von Tacitus beschriebene Lebensart der ersteren erinnert in nichts an die Scythen: „*Non arma, non equi; victus herba, vestitus pelles, cubile humus;* lässt sich eine solche Beschreibung auf Herodots Scythen anwenden? Karamsin l. c. An. 12—72. Es scheint wohl ausser Zweifel dass Wessen (Baskiren) Meren und Meroomen mit den Mordven, und übrigen finnischen Völkern eines Stammes waren.“ Ibid. A. 73.